公告编号：2022-018

12

基于谨慎性原则考虑，公司发现 2019 年的研发费用中部分费用支出不符合研发费用的认定标准，

应予以重分类调整，母公司层面，2019 年调增管理费用 609,719.17 元，调增销售费用 269,091.52 元，

调增主营业务成本 229,096.38 元，调减研发费用 1,107,907.07 元；合并财务报表层面，2019 年调增管

理费用 554,383.09 元，调增销售费用 352,759.35 元，调增主营业务成本 319,377.81 元，调减研发费

用 1,226,520.25 元。

③、 对运费的列报调整

根据新收入准则，公司将货物运输至海关或者指定地点时发生的运费应当作为公司为履行合同从事

的必要活动，因而 2020 年度将实际发生的运费调整转入主营业务成本。母公司层面，2020 年调增主营

业务成本 3,905,907.23 元，调减销售费用 3,905,907.23 元；合并报表层面，2020 年调增调增主营业务

成本 4,131,826.87 元，调减销售费用 4,131,826.87 元

④、其他更正事项说明

a. 对银行承兑汇票按照承兑人区分信用较高银行和一般银行，对 2019 年末公司已背书和贴现的信

用较高银行开具的承兑汇票终止确认。

b. 梳理 2020 年末应收票据，将财务公司开具的承兑汇票自银行承兑汇票重分类为商业承兑汇票，

对应调整金额计提应收票据减值准备。

c. 检查 2019 年末的存货列报，将外购的光身电池从库存商品调整至在产品列报，将实际为原材料

的存货自包装物调整至原材料列报。

d. 重新测算存货跌价准备，补提 2019、2020 年末存货跌价准备。

e. 重新厘定递延所得税负债，补提 2019 年因加速折旧确认的递延所得税负债金额。

f. 重新厘定公司的费用支出，将出口信用保险等与销售相关的保险费由管理费用重分类至销售费

用。

g. 公司收到的流动资金贷款贴息与筹资活动相关，将其从其他与经营活动有关的现金充分类至其

他与筹资活动有关的现金

h. 根据上述各项调整，厘定所得税费用、应交税金、盈余公积及未分配利润等项目。

以上会计差错更正事项的影响详见下表列式。

2、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

①、 对合并资产负债表的影响

a. 2019 年 12 月 31 日

   公告编号：2022-018

13

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 5,903,553.40  -4,654,884.83  1,248,668.57

应收款项融资  3,857,044.76  3,857,044.76

存货 60,018,289.03  -637,828.75  59,380,460.28

递延所得税资产 395,577.72  95,674.31  491,252.03

  资产总计 270,950,122.54  -1,339,994.51  269,610,128.03

应付账款 68,360,771.16  -797,840.07  67,562,931.09

应交税费 6,899,615.97  279,908.01  7,179,523.98

递延所得税负债 1,082,288.90  -145,930.29  936,358.61

  负债合计 95,073,097.79  -663,862.35  94,409,235.44

盈余公积 12,347,074.99  -24,387.39  12,322,687.60

未分配利润 87,488,953.71  -651,744.77  86,837,208.94

归属于母公司所有者权益合计 175,877,024.75  -676,132.16  175,200,892.59

少数股东权益

  所有者权益合计 175,877,024.75  -676,132.16  175,200,892.59

负债和所有者权益总计 270,950,122.54  -1,339,994.51  269,610,128.03

b. 2020 年 12 月 31 日

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 1,427,455.90  147,750.00  1,575,205.90

应收款项融资 2,318,513.49  -150,000.00  2,168,513.49

递延所得税资产 617,540.19  337.50  617,877.69

资产总计 407,811,446.35  -1,912.50  407,809,533.85

应交税费 8,260,013.06  279,908.01  8,539,921.07

递延所得税负债 1,523,026.61  -145,930.29  1,377,096.32

负债合计 200,603,548.62  133,977.72  200,737,526.34

盈余公积 17,577,935.80  -13,589.03  17,564,346.77

未分配利润 113,588,965.88  -122,301.19  113,466,664.69

归属于母公司所有者权益合计 207,207,897.73  -135,890.22  207,072,007.51

少数股东权益

   公告编号：2022-018

14

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

所有者权益合计 207,207,897.73  -135,890.22  207,072,007.51

负债和所有者权益总计 407,811,446.35  -1,912.50  407,809,533.85

②、 对母公司资产负债表的影响

a. 2019 年 12 月 31 日

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 5,405,723.61  -4,157,055.04  1,248,668.57

应收款项融资  3,807,044.76  3,807,044.76

存货 46,502,849.44  -129,289.52  46,373,559.92

递延所得税资产 323,399.00  19,393.43  342,792.43

资产总计 256,843,577.73  -459,906.37  256,383,671.36

应付账款 63,059,110.76  -350,010.28  62,709,100.48

应交税费 3,719,175.09  279,908.01  3,999,083.10

递延所得税负债 1,082,288.90  -145,930.29  936,358.61

负债合计 82,416,713.89  -216,032.56  82,200,681.33

盈余公积 12,347,074.99  -24,387.39  12,322,687.60

未分配利润 86,038,792.80  -219,486.42  85,819,306.38

所有者权益合计 174,426,863.84  -243,873.81  174,182,990.03

负债和所有者权益总计 256,843,577.73  -459,906.37  256,383,671.36

b. 2020 年 12 月 31 日

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 1,427,455.90  147,750.00  1,575,205.90

应收款项融资 2,133,961.49  -150,000.00  1,983,961.49

递延所得税资产 534,196.96  337.50  534,534.46

资产总计 390,561,029.59  -1,912.50  390,559,117.09

应交税费 6,142,185.85  279,908.01  6,422,093.86

递延所得税负债 1,523,026.61  -145,930.29  1,377,096.32

负债合计 184,225,557.61  133,977.72  184,359,535.33

盈余公积 17,577,935.80  -13,589.03  17,564,346.77

   公告编号：2022-018

15

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

未分配利润 112,716,540.13  -122,301.19  112,594,238.94

所有者权益合计 206,335,471.98  -135,890.22  206,199,581.76

负债和所有者权益总计 390,561,029.59  -1,912.50  390,559,117.09

③、 对合并利润表的影响

a. 2019 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 264,150,345.50  319,377.81  264,469,723.31

销售费用 7,362,797.65 486,532.93 7,849,330.58

管理费用 10,243,897.45 420,609.51 10,664,506.96

研发费用 13,074,365.48  -1,226,520.25  11,847,845.23

资产减值损失（损失以“-”号填列） 0.00  -589,775.66  -589,775.66

所得税费用 5,627,668.63  -423,170.85  5,204,497.78

净利润 29,674,993.82  -166,604.81  29,508,389.01

归属于母公司所有者的净利润 29,674,993.82  -166,604.81  29,508,389.01

少数股东损益

其他综合收益 29,674,993.82  -166,604.81  29,508,389.01

归属于母公司所有者的其他综合收

益的税后净额
29,674,993.82  -166,604.81  29,508,389.01

归属于少数股东的其他综合收益的

税后净额

综合收益总额 29,674,993.82  -166,604.81  29,508,389.01

归属于母公司所有者的综合收益总

额
29,674,993.82  -166,604.81  29,508,389.01

归属于少数股东的综合收益总额

b. 2020 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 296,231,281.90  4,131,826.87  300,363,108.77

销售费用 9,191,504.84 -3,949,713.43 5,241,791.41

管理费用 13,682,037.21 -182,113.44 13,499,923.77

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,831,778.39  -2,250.00  -1,834,028.39

   公告编号：2022-018

16

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失（损失以“-”号填列） -791,219.36  637,828.75  -153,390.61

所得税费用 7,789,673.02  95,336.81  7,885,009.83

净利润（净亏损以“-”号填列） 51,530,872.98  540,241.94  52,071,114.92

归属于母公司所有者的净利润 51,530,872.98  540,241.94  52,071,114.92

少数股东损益

其他综合收益 200,000.00   200,000.00

归属于母公司所有者的其他综合收

益的税后净额
200,000.00   200,000.00

归属于少数股东的其他综合收益的

税后净额

综合收益总额 51,730,872.98  540,241.94  52,271,114.92

归属于母公司所有者的综合收益总

额
51,730,872.98  540,241.94  52,271,114.92

归属于少数股东的综合收益总额

④、 对母公司利润表的影响

a. 2019 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 221,137,528.56  229,096.38  221,366,624.94

销售费用 6,771,735.66 402,865.10 7,174,600.76

管理费用 7,527,703.26 475,945.59 8,003,648.85

研发费用 9,886,821.08  -1,107,907.07  8,778,914.01

资产减值损失（损失以“-”号填列）  -81,236.43  -81,236.43

所得税费用 5,481,876.51  -346,889.97  5,134,986.54

净利润 28,656,821.59  265,653.54  28,922,475.13

其他综合收益

综合收益总额 28,656,821.59  265,653.54  28,922,475.13

b. 2020 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 244,070,726.48  3,905,907.23  247,976,633.71

销售费用 8,351,685.25 -3,723,793.79 4,627,891.46

   公告编号：2022-018

17

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 10,924,134.57 -182,113.44 10,742,021.13

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,261,477.76  -2,250.00  -1,263,727.76

资产减值损失（损失以“-”号填列） -161,346.88  129,289.52  -32,057.36

所得税费用 7,783,475.58  19,055.93  7,802,531.51

净利润 52,108,608.14  107,983.59  52,216,591.73

其他综合收益  200,000.00   200,000.00

综合收益总额 52,308,608.14  107,983.59  52,416,591.73

⑤、对合并现金流量表的影响

a. 2019 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 200,390,258.76  239,324.47  200,629,583.23

收到其他与经营活动有关的现金 1,434,142.26 -330,450.85 1,103,691.41

支付其他与经营活动有关的现金 10,235,189.02 -239,324.47 9,995,864.55

收到其他与筹资活动有关的现金 160,000.00 330,450.85 490,450.85

b. 2020 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 272,918,107.93 4,131,826.87 277,049,934.80

收到其他与经营活动有关的现金 1,888,097.26 -535,358.67 1,352,738.59

支付其他与经营活动有关的现金 21,078,531.32 -4,131,826.87 16,946,704.45

收到其他与筹资活动有关的现金 750,000.00 535,358.67 1,285,358.67

⑥、对母公司现金流量表的影响

a. 2019 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 169,620,767.59  239,166.83  169,859,934.42

收到其他与经营活动有关的现金 1,289,366.85 -330,450.85 958,916.00

支付其他与经营活动有关的现金 8,643,999.95 -239,166.83 8,404,833.12

收到其他与筹资活动有关的现金  330,450.85 330,450.85

b. 2020 年度

   公告编号：2022-018

18

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 235,356,450.63  3,905,907.23  239,262,357.86

收到其他与经营活动有关的现金 1,518,320.65 -494,720.00 1,023,600.65

支付其他与经营活动有关的现金 17,068,003.19 -3,905,907.23 13,162,095.96

收到其他与筹资活动有关的现金 750,000.00 494,720.00 1,244,720.00

   公告编号：2022-018

19

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式：

1、本公司所属行业为 C38 电气机械及器材制造业，致力于生产符合国家“环保、节能减排”理念的环

保碱性电池和环保碳性电池系列产品，具有自主知识产权的“Kendal”品牌系列 LR6、LR03、LR14、LR20、

LR1、LR61、6LR61 环保碱性电池及 R03P、R6P 环保碳性电池。公司产品种类齐全、价位合理、性能卓越，

能及时、批量供货，在业界享有盛誉。公司产品既有国内销售，又有国外销售，主要销往珠三角和长三

角，出口到欧美、非洲、东南亚等国家和地区。 公司于 2016 年 12 月 30 日收购了金辉公司 100%的股权，

金辉公司是一家研究、开发、产销聚合物锂离子充电电池、锂离子扣式充电电池的高新技术企业。

2、本公司集研发、生产、销售于一体的高新技术企业，公司每年有自主研发立项项目，多项已实现了

电池容量、功率、放电时间、一致性、漏液率等指标的改善。 公司的生产模式分为自有品牌生产和 OEM

业务生产。自有品牌以销售预测和客户订单的模式组织生产，OEM 则按订单生产的模式组织生产。公司